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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice týkající se spolehlivosti

dechových analyzátorů ethanolu a porovnání výsledků z nich daných

s teoretickým výpočtem.

Teoretická část práce se zaměřuje na systematický pohled na danou

problematiku, seznámení s terminologií vztahující se k tématu, se základními

fyzikálními i chemickými vlastnostmi ethanolu, jeho biotransformace v těle

a následné možnosti detekce. Další část se věnuje jednotlivým způsobům detekce

a jejich specifika. V poslední části je představena legislativa spojená s použitím

dechových analyzátorů při odborných zkouškách.

Cílem praktické části je provedení měření s danou skupinou dobrovolníků

po požití předem definované dávky ethanolu a následné porovnání výsledku

s teoretickým výpočtem.

V rámci měření byly použity dva na trhu běžně dostupné dechové analyzátory

a jedno stanovené měřidlo.

Klíčová slova

Dechový analyzátor; alkohol; detekce; stanovené měřidlo; biotransformace

ethanolu.

ABSTRACT

This bachelor thesis studies the problematics of reliability of the breath alcohol

analyzers and compares the results with the theoretical computation.

The theoretical part focuses on systematic view of the problematics,

explanation of terminology, basis of physical and chemical properties

of the ethanol, ethanol biotransformation in body and possibilities of detection

for its presence. The next part focuses different methods used or alcohol

detection. The last part presents the legislation of breath alcohol tester usage

for professional examinations.

The aim of the practical part investigations is to perform measurements

with chosen volunteers, with forward defined dose of ethanol and data

comparison with theoretical computations.

In this study were used two common breath alcohol analyzers sold

to the public and one evidential device.

Keywords

Breath analyzer; alcohol; detection; evidential device; ethanol

biotransformation.
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1 ÚVOD

Požívání alkoholických nápojů je známo již od pradávna a jeho konzumace

zdaleka neklesá, spíše naopak nabídka i poptávka vzrůstá. S tím je ovšem

spojeno nemálo problémů. Aby se předešlo úrazům na pracovištích, dopravním

nehodám a podobným neštěstím, začala se konzumace alkoholu regulovat

a hlavně kontrolovat. Postupem času tak společně s vývojem modernějších

technologií přišel na řadu i vývoj dechových analyzátorů, díky kterým je do pár

vteřin určena hladina alkoholu v těle testovaného a díky tomu lze předcházet

lidským chybám vzniklých právě ve spojení s požitím alkoholu.

Dechová zkouška při policejní kontrole se dnes stala již běžnou praxí

a málokoho výzva k této zkoušce zaskočí. Současně se i na běžném trhu začaly

objevovat alkohol testery, které slouží pro orientační zkoušku.

Dá se předpokládat, že výsledky z těchto přístrojů budou shodné a budou

odpovídat teoretickému výpočtu. V poslední době se ale objevují případy falešně

pozitivních testů, díky kterým byli dotyční chybně potrestáni. I tento fakt

se pro mě stal motivací se danou problematikou zabývat více.

Tato bakalářská práce se bude zabývat porovnáním naměřených hodnot

z běžně dostupných přístrojů a ze stanoveného měřidla. Následně budou

tyto výsledky komparovány s hodnotou získanou teoretickým výpočtem.
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2 CÍLE PRÁCE

Teoretická část má za cíl seznámit s obecnými poznatky týkající se dechových

analyzátorů ethanolu. Počínaje základními vlastnostmi ethanolu přes jeho vliv

na člověka a metabolismus ethanolu v těle. Další část se zabývá technickým

popisem jednotlivých typů dechových analyzátorů a legislativní úpravou

spojenou právě s analyzátory alkoholu v dechu a jejich využitím příslušníky

Policie České republiky.

Cílem praktické části je porovnání výsledků jednotlivých vybraných

dechových analyzátorů s teoretickým výsledkem na základě výpočtu a určení

spolehlivosti jednotlivých testovaných analyzátorů. Při těchto výpočtech

je vycházeno ze stanoviska společnosti soudního lékařství a soudní toxikologie

k problematice výpočtů koncentrace ethanolu v krvi.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Etylalkohol (etanol, ethanol, líh, alkohol, C2H5OH)

Ničím neznečistěný čistý etylalkohol je bezbarvá silně hygroskopická kapalina

s bodem varu 78,3 °C a charakteristickou vůní, kterou lze rozlišit již při malých

koncentracích. Je snadno rozpustný ve vodě a díky tomu se i do organismu

vstřebává velice rychle. Na člověka působí také jako diuretikum a hrozí riziko

dehydratace po alkoholovém excesu. Hustota činí 790,74 kg.m-3, je snadno

zápalný a hoří bleděmodrým plamenem, ve vysokých koncentracích může

společně se vzduchem tvořit výbušnou směs, velmi dobře slouží jako

rozpouštědlo. Ve 100% koncentraci se téměř nikdy nevyskytuje. Průmyslový líh

se denaturuje a stává se nepoživatelným.

Ethanol vzniká při kvašení cukru působením kvasinek (do 14 % obsahu

alkoholu – nedestilované, nízkoalkoholické), silnější alkohol (s větším obsahem

alkoholu) je vyráběn destilací (destiláty, koncentráty). Nejčastěji se využívá

způsob alkoholového kvašení přírodních látek bohatých na sacharidy: brambory,

obilí, cukrová řepa, třtina, ovoce. Může vznikat ale také činností kvasinek

v trávicí soustavě, poté se jedná o endogenní alkohol. Tyto fyziologické hodnoty

se pohybují v řádech tisícin promile a jsou tedy zanedbatelné. Ve velmi

ojedinělých případech může hladina fyziologicky dosahovat až 0,015 ‰.

Hodnoty etylalkoholu v těle mrtvých se obvykle vyskytují kvůli probíhajícím

hnilobným procesům. Díky svým vlastnostem je ethanol dobře rozpustný

v tucích i ve vodě. Snadno prostupuje skrz membrány a snadno se dostává

do krevního řečiště. Velice dobře ethanol prochází i kapilárně-alveolární

bariérou. Pokud je tedy alkohol přítomen v krvi, je možnost ho detekovat

i v dechu. Největší množství ethanolu se vstřebá v tenkém střevě,

ale už v žaludku proces vstřebávání probíhá (záleží, jak moc je žaludek naplněn

potravou). Množství ethanolu v krvi je tedy ovlivněno žaludeční náplní,
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ale i koncentrací požitého nápoje, tělesnou konstitucí člověka a rychlostí

metabolických procesů daného jedince. Tato látka se téměř celá v těle

metabolizuje a její původní forma je vylučována jen v malém procentu.

Vylučování ethanolu z lidského těla probíhá v průměrném rozmezí

0,1 až 0,2 promile za hodinu [1, 2, 3, 4, 18].

3.1.1 Alkoholové kvašení (fermentace)

Jedná se o jeden z výrobních procesů alkoholu, kdy se využívají kvasinky,

zdroj cukernatých látek, a to vše v anaerobním prostředí – tedy bez přítomnosti

kyslíku. Vedlejším produktem tohoto procesu vznikají v malých množstvích

stovky dalších chemických látek, které ovlivňují převážně neurotoxické účinky

výsledného produktu [18].

3.1.2 Destilace

Při destilaci dochází k oddělení jednotlivých kapalin na základě jejich

rozdílných bodů varu. Pára, která vznikla během zahřívání postupuje

do chladiče, kde kondenzuje. Kapalina vzniklá kondenzací par se nazývá

destilát [19].

3.2 Vývoj koncentrace a vliv alkoholu na člověka

V závislosti na čase se koncentrace alkoholu v krvi dělí na fází vstřebávací

a vylučovací. Někdy se mezi tyto dvě fáze zahrnuje ještě fáze distribuční, která

se nachází v okolí vrcholu křivky, kdy ještě dochází ke vstřebávání, ale hodnota

etanolu už se nezvyšuje. Rychlost přechodu z první fáze do fáze vylučovací

závisí na mnoha faktorech: koncentrace požívaných nápojů, obsah žaludku,

teplota nápoje nebo obsah oxidu uhličitého v nápoji. Hodnoty alkoholu v krvi

se vyjadřují v jednotkách g/kg čili gram na kilogram, jinými slovy promile (‰).
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Vstřebávací fáze je ovlivněna obsahem alkoholu v nápoji. Nižší koncentrace

obsahuje více vody a vyšší koncentrace naopak dráždí sliznici žaludku a střev

a tím celý proces zpomalují. Nejrychleji se alkohol vstřebává nalačno. Urychlení

vstřebávání lze také zajistit zahřátím nápoje (nejlépe se vstřebává nápoj o teplotě

40 až 45 °C). K rychlejšímu vstřebání také pomůže perlivost nápoje. Rychlost


[…]

subjekt v případě policejní dechové zkoušky [28].

V roce 1995 bylo provedeno porovnání hodnot naměřených dechovým

analyzátorem Dräger 7410 s výsledky z plynové chromatografie (následně

potvrzené Widmarkovou zkouškou) ze stanovení alkoholu v krvi. Prodleva mezi

dechovou zkouškou a krevním odběrem nebyla nikdy delší než 5 minut. Celkově
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bylo získáno během 6 měsíců 700 záznamů, které byly vyšší než 0,20 ‰.

Za přijatelnou odchylku byla v porovnání výsledku stanovena hodnota 15 %.

Této podmínce vyhovělo 55 % hodnot. Autor této studie na závěr konstatoval,

že použití dechových analyzátorů pro soudní případy je často využívané,

leč nesprávné [33].

Dechové analyzátory se často potýkají s obviněním, že naměří falešně

pozitivitu díky přítomnosti acetonu v dechu diabetiků, požití ústní vody nebo

přípravků sloužících k osvěžení dechu nebo nadýchání se výparů z vody

do ostřikovačů [29]. Těmto vadám předchází polovodičové přístroje, které jsou

citlivé pouze na ethanolu v dechu (např. Dräger Alcotest 7510) a ostatní složky

ignorují. Naopak citlivé i na tyto součásti jsou elektrochemické přístroje, které

mohou vykazovat pouze orientační výsledky a nelze se na ně úplně spolehnout.

Kritika dechových analyzátorů Dräger byla zaznamenána také případem z roku

2013, kdy hlídka PČR zastavila řidiče, který ačkoli tvrdil, že v daný den alkohol

nepožil nadýchal 3x po sobě (v rozmezí 5 minut) jinou hodnotu promile alkoholu

v dechu, která se zároveň nenacházela v přípustné odchylce měření. Testovaný

tak byl dále poslán na testy z krve nebo moči. V moči byla hodnota promile ještě

vyšší než hodnota, kterou vykázal dechový analyzátor, ovšem hodnota po

zpětném propočtu z krve vykázala nulu a česká legislativa uznává jako

právoplatný výsledek určený na základě krevního testu. Řidiči byl při dechové

zkoušce na místě okamžitě zadržen řidičský průkaz (protože přístroj vykázal

hodnotu vyšší, než 0,24 ‰), který byl ale následně po přezkoumání příslušnými

úřady vrácen zpět. Těchto případů bohužel není málo (v říjnu 2013 podobných

případů řešila Nemocnice Na Bulovce až 2 týdně) a jedná se o další upozornění

na ne zcela přesné výsledky z dechových analyzátorů [32].

V současné době vyvstávají nové metody detekce alkoholu v dechu. S jednou

z nich přišel i český biochemik Jan Halámek se svým týmem, který působí v USA.
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Pro detekci tentokrát ethanolu v těle testovaného není použit dech, krev ani moč,

nýbrž pot. Podle Halámka je tato metoda přesnější než dechová zkouška. Celé

měření by dle jeho výzkumu bylo založeno na detekčních papírcích, na které

by byl testovanému subjektu odebrán z pokožky pot (čili zcela neinvazivní

metoda, při které kontrolovaný nemusí maximálně spolupracovat) a na základě

přítomnosti či absenci ethanolu v krvi, by se proužek zabarvil (čím více

detekovaného ethanolu, tím více se proužek zabarví do tmavé). Potní žlázy

se nachází v těsné blízkosti s krevním oběhem a díky tomu se alkohol kolující

v krvi dostává i do potu. Metoda byla již ozkoušena na malém vzorku

dobrovolníků, kteří požívali alkohol do té doby, dokud nepokořili hranici 0,8 ‰

alkoholu v krvi a následně bylo provedeno přes 100 měření, při kterých byly

výsledky porovnávány s výsledky vykázanými dnes používanými dechovými

analyzátory. Výsledkem byl důkaz přímého vztahu mezi hladinou alkoholu

v krvi a v potu [29].

Možnou budoucností dechových alkohol testerů může být instalace měřičů

přímo do volantu automobilů. Tento systém by tak otestoval každého řidiče,

který by za volant usedl, aniž by o tom věděl. Senzor fungující na základě

infračervené spektrometrie by rozpoznal přítomnost ethanolu v dechu a řidiče

informoval o tom, že by neměl řídit, nebo by informace byla dále zpracována

jinak. Dalším stupněm detekce by mohl být senzor měřící alkohol vyzařovaný

z potu, který by řidiči nedovolil automobil ani nastartovat [30, 31].
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo poskytnutí uceleného pohledu na problematiku

zabývající se dechovými analyzátory ethanolu a současně porovnání výsledků

z nich získaných s výsledky vypočítaných teoretickým výpočtem. Tento cíl byl

v rámci praktické a teoretické části splněn.

Na základě ověřovacího listu, kterým je přístroj Dräger Alcotest 7510 jedním

ze dvou stanovených měřidel pro Českou republiku jsme předpokládali, že jeho

výsledky budou nejpřesnější a budou se nejvíce přibližovat teoretickým

hodnotám. Tento předpoklad však nebyl zcela splněn, protože v téměř polovině

měření se naměřené hodnoty do teoreticky vypočítaných mezí neumístily. Běžně

dostupné analyzátory vykazovaly některé hodnoty správně, ovšem

o spolehlivosti jistě nemůže být řeč. Obzvlášť u hodnot kolem 0,10‰. Výsledky

měření by bylo lepší provádět s větší skupinou dobrovolníků, to ovšem aktuální

pandemie nemoci COVID-19 neumožňovala uskutečnit.

Na základě praktické části práce bychom navrhovali povinný krevní test

po pozitivním výsledku z přístroje Dräger Alcotest 7510, na něž se lze odvolat

v případě správního řízení. Jak ovšem bylo naměřeno, ne vždy výsledek souhlasí

s teoretickým výpočtem a testovaný tak může být obviněn neprávem.
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