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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Cisariková Jméno: Magdalena Osobní číslo: 473890
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Spolehlivost dechových analyzátorů ethanolu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakou hladinu může ethanol v lidském těle dosáhnout samovolně (přirozeně), odpovídá citlivost testovaných
přístrojů této hladině?

2. Při jaké hladině začíná být řízení motorového vozidla nebezpečné a proč?

3. Proč by detektor ethanolu v dechu eventuálně zabudovaný do volantu vozidla měl pouze informovat řidiče a
nikoliv např. znemožnit nastartovat vozidlo anebo se rozjet?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka po celou dobu velmi aktivně přistupovala k celému problému, bylo vidět, že ji samotná práce zajímá a
baví. Na kritické poznámky vedoucího práce reagovala promptně a konstruktivně je zapracovala do konečné verze
práce.

V teoretické části velmi pečlivě zpracovala dostupná data z mnoha různých zdrojů (včetně výsledků velmi nových
studií - publikace v březnu 2020) a pronikla do podstaty problematiky. Určité rozpory jednotlivých zdrojů odráží
nejednotnost názorů odborné veřejnosti a jejich rozklíčování přesahuje rámec práce (navíc by takové zkoumání bylo
zcela mimo oblast jejího zadání).

V praktické části pečlivě zpracovala předem stanovenou metodikou v různých podmínkách vždy několik měření a
porovnávala výsledky měření přístrojů s teoretickým výpočtem. Závěry jsou objektivně porovnávány a hodnoceny v
kontextu nabytých znalostí a zkušeností, včetně diskuze nad možnými příčinami odchylek jednotlivých výsledků.

Práce zcela splnila zadání a její rozsah i zpracování odpovídá požadavkům kladeným na úroveň bakalářských prací.
Celkově hodnotím A (výborně) a doporučuji k obhajobě.
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Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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